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2014中考物理复习知识点练习--新材料、新科技3（附答案）

1．下列说法正确的是

A．电视广播和移动通信都是利用超声波来传递信息

B．微观粒子按从大到小排列顺序为：原子核、原子、夸克

C．超导体和电磁铁都属于高新技术材料

D．中考实行网上阅卷，条形码扫描器中的光敏二极管使用的是半导体材料

答案：D

2．光敏电阻的阻值随着光照的强弱而改变。“光强”是表示光的强弱程度的物理量，照射光越强，光强越大，光强符号用E表示，国际单位为坎德拉(cd)。实验测得光敏电阻的阻值R与光强E间的关系如图所示，由图可知
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A．光敏电阻的阻值随光强的增强而变大

B．光敏电阻的阻值随光强的增强而变小

C．光敏电阻的阻值随光强的增强先变大后变小

D．光敏电阻的阻值随光强的增强先变小后变大

答案：B

3．纳米陶瓷作为高新科技材料应用广泛，它具有耐磨、耐腐蚀、耐高温、防渗透、完全无磁性等特点，但它不可以应用于下列哪项技术中

A．公交IC卡                  B．纳米陶瓷刀[image: image2.png]ok A SR (ZXXK.COM)





C．“嫦娥二号”外表涂层        D．装浓硫酸的容器

答案：A

4．关于材料的应用，下列说法正确的是

A．用半导体材料可以制成LED节能灯的核心元件发光二极管

B．用导电能力较好的铜可以制作保险丝

C．用绝缘能力较好的橡胶可以制作小磁针

D[image: image3.png]ok A SR (ZXXK.COM)




．若研制成室温下的超导材料，可以用它制作白炽灯的灯丝

答案：A

5．纳米是长度单位，1nm=     m。图示为世界上最小的发电机——纳米发电机。纳米发电机主要依靠氧化锌等晶体材料在机械压力作用下产生电压[image: image4.png]ok A SR (ZXXK.COM)




，实现将      能转化为    能，为纳米器件提供电力。
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答案：10-9    机械   电

【解析】1nm=10-9m。纳米发电机在机械压力作用下产生电压，是将机械能转化为电能。

6． 香港一家健身馆，地面装有压电材料，利用健身者对地面的压力产生电能，为室内照明供电。压电材料是将__ ___能转化为电能的装置。近期美国教授又发现了一种具有将声音转化成电能的高灵敏压电材料，这一说明发现，声音传播到物体表面时，也会对物体施加__ ___。
答案：机械       压力 
7．纳米是一个能让人产生美好憧憬的词语，“纳米材料”、“纳米技术”不再是科学家或实验室的专有词汇，它已经悄然进入寻常百姓生活[image: image6.png]ok A SR (ZXXK.COM)




，渗透到衣、食、住、行等领域。如：涂有纳米材料的炒锅不粘油；用纳米技术制成的机器人可进入人体血管中清除病灶……。请你振起联想的翅膀，去翱翔于纳米的“天空”，说出你最希望应用“纳米技术”实现的两个愿望。
答案：纳米术处理过的汽油使汽车更省油、更环[image: image7.png]ok A SR (ZXXK.COM)




保；

      纳米技术制成的计算机薄如一张纸，更便于携带。 

8． 　             石墨烯——改变世界的神奇新材料

一片碳，看似普通，厚度为单个原子，却使两位科学家海姆和诺沃肖洛夫赢得2010年度诺贝尔物理学奖。这种全新材料名为“石墨烯”。

石墨烯不仅“[image: image8.png]ok A SR (ZXXK.COM)




最簿、最强”，作为电导体，它和铜有着一样出色的导电性；作为热导体，它比目前任何其他材料的导热效果都好。利用石墨烯，科学家能够研发一系列具有特殊性质的新材料。比如，石墨烯晶体管的传输速度远远超过目前的硅晶[image: image9.png]ok A SR (ZXXK.COM)




体管，因此有希望应用于全新超级计算机的研发；石墨烯还可以用于制造触摸屏、发光板，甚至太阳能电池。如果和其他材料混合，石墨烯还可用于制造更耐热、更结实的电导体，从而使新材料更薄、更轻、更富有弹性，从柔性电子产品到智能服装，从超轻型飞机材料到防弹衣，甚至未来的太空电梯都可以以石墨烯为原料。因此其应用前景十分广阔。

 这种新材料属于___________ 。

 石墨烯应用于超级计算机的研发，是因为________________________________。

 石墨烯的应用领域十分广泛，请你从材料中找出两例______________________

________________________________。

答案： 导体

 石墨烯晶体管的传输速度远远超过目前的硅晶体管
 柔性电子产品、智能服装、超轻型飞机材料、防弹衣、太空电梯等

9．法国科学家阿尔贝·费尔和德国科学家彼得·格林贝格尔由于发现了巨磁电阻(GMR)效应，荣获了诺贝尔物理学奖。小明同学设计了如图所示的电路，来研究巨磁电阻的大小与有无磁场的关系。请分析回答：
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[来源:Zxxk.Com]
(1)断开S1，闭合S2，移动滑动变阻器R2的滑片，测得两电表的四组数据如下表所示。由此可知，无磁场时GMR的电阻大小为________Ω；

	实验序号
	1
	2
	3
	4

	U／V
	1.00
	1.25
	2.00
	2.50

	I／A
	2×10-3[来源:Zxxk.Com]
	2．5×10-3
	4×10-3
	5×10-3


再闭合S1和S2，保持风滑片位置不变，移动滑动变阻器R2的滑片，测得两电表的四组数据如下表所示，可计算出有磁场时GMR的电阻大小；

	实验序号
	1
	2
	3[来源:学科网ZXXK]
	4

	U／V
	0.45
	0.91
	1.50
	1.79

	I／A
	0.3×10-3
	0.6×10-3
	1×10-3
	1.2×10-3


  (2)通过上述实验，得出的结论是________；

  (3)利用小明同学设计的电路并保持原有器材不变，你还可以进一步研究与巨磁电阻大小有关的问题是________。

答案： 500     有磁场[image: image11.png]ok A SR (ZXXK.COM)




时巨磁电阻的阻值明显变大    

 研究巨磁电阻的大小与磁场强弱的关系(或研究巨磁电阻的大小与磁场方向的关系)

10．LED灯 与普通照明灯相比具有低能耗、高亮度的优点。鸡西市在春节期间实施节日亮化工程，大部分采用了LED“绿色光源”。

 如图是某种额定电压为3V的LED灯的U—I图像，它正常工作多长时间消耗的电能为12J？
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[image: image13.png]ok A SR (ZXXK.COM)




 若LED照明光源1 h 内可节约电能0.21×1012 J,这些电能可让1×106kg的水温度升高多少摄氏度？〔不计热量损失〕

答案：解：由图像可知，当U额=3V时，I=20mA=0.02A   [image: image14.png]ok A SR (ZXXK.COM)




    
由W=UIt 得  t=W/U额I =12J/3V×0.02A=200s    

          不计热量损失，Q吸=W′=0.21×1012J    

          由Q吸=Cm△t得                     

       △t =Q吸/ Cm=0.21×1012J/4.2×103[image: image15.png]ok A SR (ZXXK.COM)




 J/(kg·℃) ×1×106kg=50℃  
11．PTC是一种新型的半导体陶瓷材料，它的发热效率较高，PTC有一个人为设定的温度。当它的温度低于设定温度时，其电阻值会随它的温度升高而变小；当它的温度高于设定温度时，其电阻值随它的温度升高而变大。如图甲所示的陶瓷电热水壶就使用了这种材料。它的工作电路如图乙所示，R0是定值电阻，其阻值不受温度的影响。RT是PTC的电[image: image16.png]ok A SR (ZXXK.COM)




阻，它的电阻值与温度的关系如图丙所示。该电热水壶在RT设定温度状态工作时，电路消耗的总功率1100W。 
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 R0的阻值为多少? 

 当RT的温度为130℃时，电路中RT[image: image18.png]ok A SR (ZXXK.COM)




的实际功率为多少?

答案：解： 当在设定温度状态工作[image: image19.png]ok A SR (ZXXK.COM)




时，连入电路的电阻RT ＝34Ω，R0、RT串联

由P＝[image: image20.wmf]R
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得电路总电阻[image: image21.wmf]W
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R0的阻值：R0＝R总－RT＝44Ω－34Ω＝10Ω

 (2) 当RT的温度为130℃时，由图像可知，此时RT的阻值为100Ω，

电路中的总电阻：[image: image22.wmf]W
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电路中的电流：[image: image23.wmf]A
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RT两端的电压：[image: image24.wmf]V
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 [来源:学§科§网]
RT的实际功率： [image: image25.wmf]W
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答：R0的阻值为10Ω，当RT的温度为1[image: image26.png]ok A SR (ZXXK.COM)




30℃时，其实际电功率为400W。




























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

